Passa uva, vide in verb. *Passus*.

Passula, passula uvula, id est, succata.

Passio, nis, Animi perturbatio quam Cicero affectionem vocat: cuiusmodi sunt amor, odium, iracundia, invidia, timor, lætitia, spes & similes. ἡ πάσις. GAL. Passion. ITA. Passione. GER. Ein bewegung oder bes trübung des gemüths. HISP. La passion. ANG. Passion. August. 2. de *Civitate*, Quæ sunt sententiæ philosophorum de his animi moribus, quos Græci πάσις, nostri autem quidam, sicut Cicero, affectiones, vel affectus: quidam vero de Græco expressius passionem vocant. Barbara vox, & minimè Latina.

Passionarium, liber continens passiones Sanctorum. Ver. Voc.

Passivus, a, um, quod passionem denotat. ἡ παθητικός. GAL. Qui signifie passion. ITA. Che significa passion. GERM. Das ein bewegung oder ein erleiden anzeigen. HISP. El que declara passion. ANG. That signifie the passion. Hinc passiva verba apud Grammaticos. Passiva Venus apud Iulium Firmicum accipitur pro obscena pathicorum libidine.

Passivè, promiscuè. Apul.

Passivitas, idem Tertull.

Passivitas, libertas, communitas. Tertull.

Passurasse, ἀνίστασθαι. Gloss. id est, tolerasse. Legam, passum esse. GERM. Passieren Essen / est ferre, sine ut prætereat. *passare* Ital. transire, à passu pedis. Mastr.

Passus propriè est intervallum pastorum brachiorum.

Patibilis, e, quod perferri potest. ἡ παθητός. GAL. Qui se peut endurer. ITA. Che si può patire. GERM. Leidenlich / Das zu erleiden ist. HISP. Que si puede padecer. ANG. The may suffer or endure. Cic. 4. *Tuscul.* Negligenda mors est, patibiles & dolores & labores putandi. Idem 3. de *nat. deor.* Quinve omne animal patibilem naturam habeat, nullum est eorum quod effugiat, &c.

Patissimus à Patico, superlativus, adjectivum, ut apud Catullum, Cinædior à Cinædo, Martial. in 12. ad *Ruf.* Musæi patissimos libellos.

Patirampnes, πατριάμνης, Nobilis Persa, Otanis filius & auriga Xerxis. Herodot. lib. 7.

Patizithes, πατιζήθης, vir Persa magnus, qui Smerdem fratrem suum, similem Smerdi fratri Cambyfis Persarum regem declaravit. Fuit enim præfectus Cambysi apud Persas. Vide Herodot. lib. 3.

Patmos, πατμου, insula in mari Aegeo, quæ (ut Plin. scilicet lib. 4. c. 12.) patet circuitu tringinta millibus passuum. In hac Ioannes Apostolus exul Apocalypsin scripsit.

Pator, vide *Pateo*.

Patræ, arum, πατῶν, civitas in Achaia propriè dicta juxta Olenum, quam Pausanias Aroëu dici prius solitam affirmat, mox à Patræo mœnibus ampliatis nomen accepisse, quod nunc habet. Hujus meminit Plin. lib. 4. c. 4. Ovid 6. *Metam.*

Messeneque ferox, Patræque, humilisque Cleonæ.

De Patris scribit Thuc. lib. 6.

Patrianus, a, um, πατριανός, deductum nomen à Patri Achaie oppido, ad occasum Peloponnesi sito, non procul ab Oleno. Cic. *Therm.* Ut obrineat id juris in agris, quod ei Patriana civitas decrevit & dedit.

Patrasis, πατράσις, urbs Pontica, teste Stephano: à qua deducitur gentile Patrasites, πατράσιτης.

Patrcus vitricus, Gl. Isid. In Gloss. A. L. Patros vitricus. Græcis est πατρίκος & πατρίκος.

Patria, æ, urbs, sive alius quivis locus in quo nati sumus. ita dicta quod communis omnium patens sit ἡ πατρίδα ἢ ἡ πατρίς. GAL. Le pays, la ville, la patrie ou est né quelqu'un. ITA. Patria. GERM. Ein vaterland / heimat. HISP. La tierra natural de cada uno. ANG. A town or place where any man is borne, ones cuntry. Virg. 1. *Eclog.*

Nos patria fines & dulcia linqvimus arva.

Nos patriam fugimus, &c.

Idem 1. *Æneid.*

Tum celerare fugam, patriæque excedere suadet.

Cic. 5. *Offic.* Chari sunt parentes, chari liberi, propinqui, familiares, sed omnes omnium charitates patria una complexa est, pro qua quis bonus dubitet mortem oppetere, si ei sit profuturus? Quo est detestabilior istorum immanitas, qui lacerant omni scelere patriam, & in ea funditus delenda occupati & sunt & fuerunt. Idem 3. de *finib.* Ex quo fit ut laudandus sit is qui mortem oppetat pro Repub. quod deceat chariorem esse patriam nobis, quam nosmetipsos.

Patriæque creatus eadem,

Ovid. 13. *Metam.*

Et sola est patria pœna carere mea.

idem *Eleg.* 9. lib. 4. *Trist.* In Patriam redeamus ambo. Plaut. *Menach.* sc. ult. a. 5. Siculus sum, Syracusanus, Ea domus & patria est mihi. Idem *Menach.* sc. 9. a. 5. Quando patriam & libertatem perdidit. Idem *Capt.* sc. 2. a. 2. Aliquando & provincia ipsa ex qua orti sumus patria vocatur, sed impropiè. Vnde Salustius Hispaniam sibi antiquam patriam duxit. Proverbij speciem habent, Quævis terra patria: & patria ibi ubi benè vixeris, de quibus vide Erasmi Chiliada. Patria (πατρίδα) vox Græca pro familia.

Patriarcha, πατριάρχης, princeps familiæ, πατριάρχης ἀρχός. Ἐπιπάτερ, quasi princeps pater. Patriarcha, hierarcha. Patriarchæ erat summa dignitas in Ecclesia orientali, ut Pontificis in occidentali. Erant quatuor, Alexandrinus, Antiochenus, Hierosolymitanus & Constantinopolitanus, qui inter reliquos primas tenebat, & οὐκ ἀρχός, dicebatur. Constantinopolitanus consumari necesse habebat à metropolitanis Hæclegenis, idque factum jam à temporibus Severi Imperatoris, qui Byzantium Hæclegenis subiecit, eo demortuo & fede vacante, faciebat Cæ-

sariensis. Tamen Archiepiscopi Bulgariae & Cypri, & quidam alij metropolitani, qui ἀρχιεπίσκοποι dicebantur illi non suberant. Quæ de primatu contentio fuit inter Romanum Pontificem & Patriarcham Constantinopolitanum, eam decidit Iustinianus, & Romæ Constantinopolin subiecit. *Novell.* 121. Sed & postea contentio de primatu fuit, quæ sub Michæle Palæologo sublata est. In occidentali Ecclesia primò unus Patriarcha fuit Aquileiæ, mox sub Phoca etià Gradis ordinatus alter, his deinde additus Foro-Julienensis, postremò quartus accessit Moscoviæ. vide Gloss. Græcobarb. Meursij.

Patricè, magnificè. Patricus, paternus. Tertull.

Patricum, paternum. Bud.

Patriciani hæretici à quodam patricio nuncupati sunt, qui substantiam humanæ carnis à Diabolo conditam dicunt, Isid.

Patricida, Patricius, Patrimonium, Patricio, Patricius, Patrius. Vide *Pater*.

Patipassianus, Præceas hæreticus dicitur, quod putaret patrem passum. Tertull.

PATRO, as, propriè significat, liberis operam do. ἡ πατρία ἡολιδ. πατρωνία. GAL. Engendrar. ITA. Generare. GER. Etines vatters vorechtun tins der zu machen. HISP. Engendrar. ANG. To engender and get the children. Quintil. 1. 8. c. 3. Ductare exercitus & patrare bellum, apud Salust. Dicta sanctè antiquè, videntur, à nobis si diis placet: quam culpam non scribentium quidem judico, sed legentium: tamen vitanda. Ex quibus verbis colligitur patres patrare potuisse pro perficere, non solum quæ opera liberis daretur, sed etiam quum aliud quippiam jam inceptum ad finem perduceretur. ἡ πατρία ἡολιδ. πατρωνία. GAL. Faire. ITAL. Fare. GER. Aufmachen / vollenden / vortbringen. HISP. Hacer. ANG. To do, to achieve and bring to an end. Salust. in *Catil.* Sperabat propediem magnas copias sese habiturum, si Romæ socij incepta patravissent. Idem de *Rep. ord.* ad *Casarem*, Atque ea magis fortibus consiliis, quam bonis præliis patrata sunt. Plaut. *Asse.* 1. a. 1. Quin te quoque ipsam faciam haud magni, si hoc patro. Livius 25. Te id prius scire volui, si fortè abesse, dum facinus patratum, malis. Tacitus lib. 2. Si patrandæ uoci venenum mitteatur, Hinc Velleius, Ea patrandò bello mora. Et, Patratum bellum. (i. confectum) Item, Patratibus bellis civilibus. Idem Velleius. Et Patrare pacem, Livius lib. 4. d. 5. Tacit. lib. 2. post se bellum patrari. (i. confici.) Cic. ad *Attic.* Epist. 10. Teucris promissa patravit. Vide *Perpetrare*. Quo sensu Patro honestum olim verbum ad obscenitatem tralatum fuit, ostendit Boethius de *Definitione*, qui Patrationem ait esse fractæ Veneris lacrymas: unde Ierisus patranti fractus oscello, quod videlicet in re venerea perficientibus evenit, ex m. s. ut annotavit Passer. Hujus verbi composita sunt, Impetro, Expetro, Propetro, quorum significata vide suis locis.

Patratio, nis, Consummatio est, vel rei veneræ perfectio. Vnde & patres dicti, eo quod patratione facta filios procreant. Cornutus in *Persum* & Boethius, in *diffione præcedente*. Interdum pro consummatione rei, ut Velleius Patreculus 2. *Historiar.* Nunc expugnationibus in pristinum pacis redegit modum, ejusque patratione Asiæ securitatem, Macedoniae pacem reddidit.

Patratio, nis, Consummatio est, vel rei veneræ perfectio. Vnde & patres dicti, eo quod patratione facta filios procreant. Cornutus in *Persum* & Boethius, in *diffione præcedente*. Interdum pro consummatione rei, ut Velleius Patreculus 2. *Historiar.* Nunc expugnationibus in pristinum pacis redegit modum, ejusque patratione Asiæ securitatem, Macedoniae pacem reddidit.

Patratō, is, ut Necis patratō, id est, interfector Cornelius Tacitus 1. 14. Et visus idoneus maternæ necis patratō, Anicetus.

Patratūs, a, um, participium. ἡ πατράτης. Tacit. lib. 2. Maluit patrati quàm incepti facinoris reus esse. Bella patrata. Claud. 4. *Manig.* Cæde ejus patrata. Tacit. lib. 4. Vnde & patres patrati dicebantur, quod ad patrandum; hoc est, peragendum juramentum, ubi de foederibus convenerat, mitterentur. Plutarch. in *Probl.* Fœcialibus sacerdotibus, qui foederibus faciendis præfunt, pater patratus præest: inde dictus quod ipse pater patrem haberet: sicque filiis provideret, & patrem consuleret.

Patrocinos, Patrocinium, vide *Patronum*.

Patroclides, πατροκλείδης, proprium nomen assentatoris Philippi Macedonum regis.

Patroclus, πατροκλῆς, Menæti filius & Steneles, qui occiso per laudum Astragalorum Cleonymo, seu (ut aliis placet) Æane Amphidamantis filio, solum vertens, in Phthiam venit, ubi à Peleo propter generis propinquitatem susceptus est, & unâ cum Achille apud Chironem educatus, cum eodem arctissima amicitia junctus vixit. Postea etiam cum Achille ad expeditionem Trojanam profectus est, ubi armis Achillis indutus, cum Hectorie pugnans, ab eodem confossus occubuit. Quod quum rescivisset Achilles, tamen propter ereptam sibi ab Agamemnone Briseida bello abstinere omnino constituisset, nihilominus mutato proposito, acceptis etiam à Thetide matre armis à Vulcano fabricatis, ad bellum rediit, nec prius quievit, quam socij mortem est ultus.

PATRONŪS, is, qui aliquem in periculo defendit. ἡ πατρίδα ἡολιδ. πατρωνία ἢ πατρίδα ἡολιδ. πατρωνία. GAL. Patron, advocat, defensor. ITAL. Tutore, difensore. GERM. Ein beschirmer / der einem in einer gefahr beschirmt. HISP. Aquel que defende en cosa criminal. ANG. An attorney, a patron or proctor, a spokesman. Vnde dictus, docet Plutarch. in *Romulo*, Patronus causarum. Quintilian. Patroni etiam qui non defendunt, sed ornant beneficio, Cæf. 1. 1. de *bell. civil.* Primus locus officij Patris proximus patrono debetur. Gell. 1. 3. lib. 5. Patrono libertus debet operas, testamentum. Fab. Quintilian. *Declam.* Salve mi patrone (verba manumissi) Plaut. *Menach.* sc. 7. a. 5. Tu Patronus, tu pater. Idem *Capt.* sc. 3. a. 2. Patroni onus portare in via. *Ibid.* Hominem infelicem qui patronum comprimat. Idem *Asin.* sc. 2. a. 2. Magis decorum est libertum quàm patronum onus portare in via. *Ibid.* sc. 3. a. 3. Patronus perferendæ legationis. Suet. in *Claud.* c. 5. Volo placere Philolachi meo ocello, meo Patrono (qui me emptam manumissit.) Plaut. *Most.* sc. 3. a. 1. Padianus, qui defendit aliquem in judicio: aut patronus dicitur si orator est: aut advocatus si jus suggerit, aut præsentiam suam commodat amico: aut procurator si negotium suscipit, aut Cognitor si præsens causam novit, & sic tucur ut suam. Plaut. in *Most.* Qui pro me causam dicet, patronum liberavi. Valla. Patronus propriè est qui agit causam, sed accusati non accusantis Cic. pro *Sextio*, Quæ de causa & tum conventus ille Capuæ, qui propter salutem illius urbis Consulatu conservatam meo, me unum patronum adoptavit. Ovid. 1. de *Arte*,

Qui modo patronus, iam cupit esse clients.

Patronus ad libertum refertur, qui scilicet servum libertate donavit. Mulier etiam dicitur patrona. Ter. in Eunuch. Te mihi patronam cupio, Thais.

Patrocinior, aris, Tego, defendo, defendendum aliquem tuendumque suscipio. Gal. Defendre aucun, soutenir son droit & querelle. Ital. Difendere costi in fatti come in parole. GERM. Beschirmen vnd beschirmen / einer sach sich annehmen die zu handhaben vnd zu versprechen. HISP. Defender. ANG. To defend ones right and quarrell. Quintil. lib. 1. cap. 4. Et leno interim, parasitumque defenditur: sic ut non homini patrocinemur, sed fidei. Plin. lib. 2. c. 41. Patrocinator vastitas cœli immensa, discretâ altitudine, in duo atque septuaginta figura.

Patrocinium, i. j. præsidium, tutela, defensio. Gal. Defence, protection, sauvegarde. Ital. Difesa, tutela. GERM. Beschirmung / handhabung, versprechung. HISP. Ayuda, d. defensa. ANG. Adefensing or maintenance of ones right and quarrell. Salust. in Catil. Cujus patrociniio civitas plurimum utebatur. Festus, Patrociniia appellari cœpta sunt quum plebs esset distributa inter patres, ut eorum opibus tuta esset. Hujus nominis varij sunt in oratione usus. Dicimus enim Attipere patrociniium, Præbere patrociniium, Tueri patrociniium, Suscipere patrociniium, Repudiare patrociniium, quorum testimonia sunt inventu facilia. Sueton. in Neron. c. 17. Pro patrociniis certæ mercedis constitutæ.

Patroniâs, Marcell. D. lib. 39. tit. 5. l. 2. Ne pars ex legibus verecundiæ patronali debita minuatur.

Patronatus, us, ui. Paulus D. l. 19. tit. 1. l. 45. Si non Arescusa elegerit emptoris patronatum.

Patronymicum, πατρωνυμικόν, à Grammaticis appellatur nomen quod formatum à nomine patris, filium significat: quamvis abusive etiam à nominibus avorum, proavorum, fratrum, matrum, sororum, & ipsarum etiam regionum deducantur patronymica. Inventa sunt autem patronymica à poëcis carminis gratia, ne idem semper nomen inculcare cogerebantur. Quare in oratione soluta iis non utimur. Dicitur autem patronymicum, quod proprie, ut diximus, fiat à nominibus patrum, δῶδ' ἑ πατρὸς ἢ ὀνομασθῆναι, ut Priamides proprie intelligitur Hæctor, vel alius quivis ex filijs Priami.

Patruelis, Patruus, vide Pater.

Pattagia, πατταγία, fluvius Sicilia, δῶδ' τῆ πατταγία, id est, à sonitu, nam perfluens clamare videtur. Claud. 2. de vaptu Froserp. & saxa rotantem Pattagiam.

Patulcius, dictus est Ianus, quod tempore belli portæ templi ejus patrent. Macro. lib. 1. Saturn.

Patulico Patulus, vide Pateo.

Patzunarium, vasis genus, instar acini. Mosch. L. g. b.

Pava, vide Pavo.

Pauci, æ, a, multitudinis numero, cujus vocis contraria est multi, æ, a, tamen si hujus usus etiam est in numero unius. Gal. Peu. Ital. & HISP. Poco. GERM. Wenig. ANGL. Few. Plaut. in Cure. Respondit mihi paucis verbis atque adeo fideliter Cic. de Amic. Quum & ego essem unâ, & pauci admodum familiares, in eum sermonem illum incidere, qui tum se id erat multis in ore. Idem 5. Tusc. Aperta enim res est, & quotidie nos ipsa natura admonet, quàm paucis, quàm parvis rebus egeat, quàm vilibus. Virg. 10. Eclog.

Pauca meo Gallo, sed qua legat ipsa Lycoris Carmina sunt dicenda.

Idem 1. Æneid. huc pauci vestris adnavimus oris.

Paucorum mensum sunt relicta reliquæ. Plaut. Most. sc. 1. a. 1. Pauci è multis, certi amici. Idem Pseud. sc. 3. n. 1. Cis paucas tempestates. Idem Most. sc. 1. a. 1. Interdum etiam invenitur in singulari numero. Paucus, a, um: ut apud Gellium cap. 11. lib. 4. Pauca carne abstiauit Pythagoras. Paucis frequenter solum poni solet, ita ut in eo subaudiatur substantivum verbum. Terent. in Andr. Auscultat paucis. Idem in Aulul. sc. 4. a. 1. Da mihi operam parumper, paucis est quod te volo. Virg. 4. Æneid. — paucis adverte docebo. Idem 6. Æneid. Atque hic responsum paucis ista reddidit heros. In pauca, ut occupatus sum, confer quid velis Plaut. Pseud. sc. 3. a. 1. Qui sim, paucis eloquar. Idem Aulul. prolog. Est paucis quod vos monitos voluerim. Idem Capt. prolog. Item loquere paucis non longos logos. Idem Men. sc. 2. a. 5. Idem Cure. sc. 3. a. 2. Facit hic quod pauci ut sit magistro suo obsequens. Hinc superlativus Paucissimus, a, um, Suet. in Cas. c. 66. Paucissimis his diebus. (i. intra paucos dies.) Pauci apud antiquos pro bonis ponebantur, ut Multi pro malis, autore Nonio. Cic. in Orat. In stationem habuit in populo nec paucorum judicium reprehensionemque extimuit.

Paucillus, diminut. Gal. Fort peu. Ital. Pochetto. GERM. Beniglin. HISP. Muy poco. ANGL. Very few. Terent. in Heaut. Quod imperat facito, loquitur paucula. Cic. ad Attic. lib. 5. Quintilian. Volusium tui Tyberi generum, certum hominem, sed mirificè abstinentem, nisi in Cyprum, ut ibi pauculos dies esset.

Paucitas, denominativum, Inopia, penuria. Gal. Petit nombre, briefveté. Ital. Poco numero. GERM. Die wenigkeit. HISP. Poquedad en numero. ANG. Fewness or few in number. Cic. 1. de Oratore, Sic facillimè quanta oratorum sit, semperque fuerit paucitas judicabit. Idem ad Calium, De pantheris per eos qui venari solent, agitur mandato meo diligenter: sed mira paucitas est.